
          9 月 18 日（火）12:00 開会 

          小澤 興 幹事 

会長の時間  高島 章行 会長 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

会長の時間をいただきます。 

本日は鋤柄先生ようこそいらっしゃいました。新世代

奉仕に関する卓話を後程、いただきたいと思います。宜

しくお願い致します。 

先日９月１５日（土）に分区７クラブによる親睦チャ

リティゴルフ大会に当クラブより１２名で参加してま

いりました。 

私は狙ったわけでは無いのですがブービーという事

で恥をかいてまいりました。天候にも恵まれ気持ちよく

楽しいゴルフをする事ができました。 

９月１７日（月）には姉妹都市であるアメリカ、バー

ミングハム市のベル市長さんが、日立市との姉妹都市締

結３０周年という事で来訪され、日立市からの招待でレ

セプションに参加してまいりました。山本パスト会長始

め約８０名の列席者で国際交流を深める事ができまし

た。 

来週は、優良従業員表彰がありますので、皆様ご出席

いただけますようお願い致します。 

以上、会長の時間とさせていただきます。ありがとう

ございました。 

 

 

 

幹事報告   小澤 興 幹事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ロータリーには囲碁同好会がございまして、毎年全

国大会が開催されております。お好きな方はぜひお

申込み下さい。 

 短期親善訪問団の案内が来ております。12月 22日

から 29日です。 

 

 

 

出席報告   星 勝治 委員長 

 

会員数 出席 欠席 出席率 MakeUp 修正 免除 

35名 20名 15名 58.82％ 14名 100％ 6名 

 

ニコニコ BOX    白石満義 委員長 

 

 分区ゴルフ大会お疲れさまでした。鋤柄先生、卓話

よろしくお願いします。 

高島会長・小澤幹事・長山行夫・小山高一・ 

山本忠安・石川國博・鹿志村高道・弓野博司・ 

鈴木幸一・川崎健輔・信太克己・大森孝之・ 

宮本尚彦・川村昌弘・星 勝治・木本貴一・ 

大森昌弘・山縣敏史・白土仙三郎 

 
第 2820地区 
 
 
【例 会 場】 要害クラブ TEL(0294)36-2020 
【例 会 日】 毎週火曜日 12:00～13:00 
【事 務 所】 日立市桜川町 2-25-3 桜川第 2ビル 201号室 

  TEL(0294)36-5074 FAX(0294)37-2176 
  Mail:info@hitachi-south-rc.org 

本日の例会：平成 24年 09月 18日（火） 【プログラム】卓話 / 会場監督 

次 回 例 会：平成 24年 09月 25日（火） 【プログラム】卓話 / 職業奉仕委員会 

■会 長  高 島 章 行 ■副 会 長  小 澤  興 
■幹 事  小 澤  興  ■会報委員  遠  藤  陽  夫 
 

例 会 報 告 



 一昨日、子供達が私・喜寿、女房・古稀を帝国ホテ

ルで祝ってくれました。 

須田 晃 

 

 

本日も多くの方からニコニコ BOXへの 
ご協力 誠にありがとうございました 

 

本日計 31,000 円 累計額 380,000円 

 

 
プログラム 

 
卓話 
 
会場監督（SAA）             川村委員長 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 つ考えていることがあります。 

 1 つ目は、バナー立てを各テーブルに設置する準備

をしております。 

 2 つ目は、例会開始に歌う歌ですが、3ヶ月に一度、

歌を変えてみれば覚えられるのでは思っており、実

施に向け会長と話し合っております。 

 楽しく例会を進めさせて頂きますが、何分まだまだ

わからない事だらけで、なにかありましたらばお力

添えをいただければと思います。 

 

新世代のための活動月間 

 

茨城キリスト教大学名誉教授   鋤柄純忠先生 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 日立港 RCから参りました鋤柄でございます。6月ま

で会長をしておりました。ロータリー歴は 8年目に

入ります。高島会長にお願いされ、本日壇上に立っ

ております。 

 生まれは愛知県です。東京教育大学出身です。茨城

キリスト教大学が創立 2年目の昭和 43 年 4月に、

茨城に参りました。 

 茨城キリスト教大学は、クリスチャンとアメリカの

宣教師が、キリスト教について学べる学校が欲しい

というのが始まりで出来た学校です。 

 昭和 25年には、当時 26歳の学長が文部省に掛け合

って、日本で初めて短期大学を作りました。 

 昭和 57年には児童教育学科を作り、地域に貢献す

る教育者を養成しようとなりました。 

 平成 15年に大学に看護学部が出来まして、これと

同時に短期大学部を閉鎖しております。看護学部に、

日立市には地域特定推薦があるのですが、枠を満た

されておりません。 

 現在、大学には 4つの学部があります。 

 「英語のシオン」でスタートしたのですが、現在は

英語は定員割れです。もっと英語を勉強してくれる

人がいるといいなと思います。 

 最後に学園の教育理念をお話いたします。「茨城キ

リスト教学園は キリスト教の精神に基き、謙虚に

真理を追求し、公正を尊び、真の隣人愛をもって人

と社会に進んで奉仕し、人類の福祉と世界の平和に

貢献する人間の育成を目的とする。」 

私がロータリーに入れていただいた時に、ロータリ

ーの思想を拝見いたしまして、キリスト教の影響が

かなりあるんだなと感じました。 

 

 

 

 

会長の点鐘で終了。 


